5. *Pippinus et duo ejus filii a Stephano II in reges uncti.* — Egrotabat eo ipso translationis tempore *Stephanus papa* in monasterio sancti Dionysii, uti narrat Baronius num. 2 et seqq. tam ex Anastasio, quam ex ipsomet Stephano papa in Epistola ejus, quæ legitur apud Hilduinum in Areopageticis, postquam proxime sequitur narratio de unctione Pippini cum filiis et uxore facta a Stephano. « Hoc anno », inquit Hilduinus, « qui est ab Incarnatione Domini nostri Jesu Christi septingentesimus quinquagesimus quartus, quinto ka-

lendas Augusti », seu die vicesima octava mensis Julii, quæ hoc anno in Dominicam incidit, ideoque non dubium, quin error in Annale Bertinianis, ubi hæc unctio facta dicitur hoc anno *V kal. Augusti*, irrepperit; cum hujusmodi ceremoniæ non nisi diebus Dominicis aut solemnibus festis fieri solita essent. Cæterum hæc coronatio nullum jus in Pippino confirmavit, qui nullum etiam a priori per sanctum *Bonifacium* unctioe acceperat; coronatio enim tam Summorum Pontificum, quam regum mera ceremonia est: indeque Rescripta, quæ beneficiorum Ecclesiasticorum concessionem continent, a Summis Pontificibus ante coronationem emissa effectum habent in Galliâ, ut ex supremæ curiæ Parisiensis arrestis constat. Bis itaque *Pippinus* in regem unctus, primum a *sancto Bonifacio* Sedis Apostolicæ legato anno *occlii*; secundo, a *Stephano* papa, et quidem hoc anno, ut testantur annalists Bertinianus, Loisebianus, Metensis, Tilianus et alii, necnon Anastasius. Utriusque unctiois mentionem facit Eginhardus in Annalibus, Regino aliique; sed Theophanes solius posterioris, utpote solemnioris, meminit. Baronius num. 4 immerito asserit, Anastasium adversarios habere Latinos omnes historicos, « qui unctioem, inquit, Pippini factam jussione Zachariæ Pontificis per sanctum Bonifacium tradunt. Cæterum habet Anastasius testem Theophanem hujus temporis Græcum auctorem, qui Pippinum promotum in regem per Stephanum papam tradit ». Ita cardinalis doctissimus. At ejus tempore in lucem non prodierant auctor secunde Appendicis ad continuationem Fredegarii, nec anonymus, nec clausula anno *occli*, num. 4 a nobis recitata e Ms. Codice eruta, nec varii annalists, qui vel de utraque unctioe locuti sunt, vel de sola priori per Bonifacium peracta, cujus Anastasius non meminit. Ex Græcis vero unus Theophanes de sola posteriori locutus est. Quare Anastasius complures ex Latinis consentientes habet, et neutra unctio hoc tempore in dubium revocari potest, licet priorum Cœntium contra scriptorum cœtorum auctoritatem aliosque complures negaverit.

6. *Anni Pippini non ab ejus unctioe, sed ab ejus electione numerati.* — Baronius num. 6 ait, licet litteris Zachariæ Pippinus in regem ante proventus fuerit, « et sancti Bonifacii unctioe initiatus, tamen non ab eo tempore, sed ab hoc anno cœpti sunt numerari anni ipsius regni, ut docent vetera monu-

menta Francorum (1) ». Verum anno *occlii*, variorum *Pippini* regis Diplomatum mentionem fecimus, in quibus ejus anni ab eodem deducuntur, ab electione scilicet ejus in regem Francorum. Imo nullus ex antiquis historicis, aut annalists annos Pippini ab unctioe, quam in monasterio San-Dionysiano a Stephano papa percepit, dinumeravit. *Carolus* et *Carolomannus*, qui simul cum patre uncti sunt, priores annos regni computarunt quidem a die, qua unxit eos Stephanus, sed Pippino patre demortuo annos regni ab ejus obitu semper numerarunt. Baronius per *vetera monumenta* intellexit Vitam sancti *Othmari* abbatis Durgaugensis, seu monasterii sancti Galli, quam Walfridus Strabo Augiensis abbas scripsit, et libros duos de Miraculis S. Othmari, exaratos ab Isona monacho monasterii sancti Galli; utrumque enim in margine citat. Verum ex verbis Isonis, qui sæculo nono vixit, communis sententia infirmari non potest. Hæc Isonis verba lib. 1, cap. 3: « Pippinus pater Caroli imperatoris, per auctoritatem Stephani Romani Pontificis, deposito ab detonso rege Childerico, anno ab Incarnatione Domini septingentesimo quinquagesimo quarto, Indictione septima, ex prefecto palatii rex constitutus, solus Franci cœpit imperare ». *Iso* enim eo in loco manifeste hallucinatur, ut plurima ejusdem regis Diplomata ante præsentem annum ab eo data demonstrant. Præterea falsum est, *Childericum* usque ad præsentem annum regem appellatum fuisse; cum annos tantum novem regnaverit, et decimum, quem inchoavit, non absolvit. Denique ipsemet *Iso* paulo post laudata verba annos Pippini regis ab anno *occlii* computat, cum ait, sanctum Othmarum *septimo anno regnante Pippino* plenum diem ad Deum migrasse. Ejus autem mors accidit die xvi mensis Novembris anni *occlviii*, ut ex Walfrido Strabone eo Christi anno ostendemus. Is tamen annorum Pippini nullibi meminit, unde apud Baronium in margine loco. *lib. 2 Rerum S. Othmari cap. 5*, legendum, *lib. 1 de Miraculis sancti Othmari ex Isona monacho*.

7. *Epistola de canonizatione S. Swibertii supposititia.* — Baronius num. 10 refert ex Ludgero episcopo Monasteriensi in Epistola ad Rixfridum episcopum Trajectensem, Pippinum exposuisse Stephano papæ miracula *sancti Swibertii*, et ab eo petiisse, ut Catalogo sanctorum confessorum adscriberetur, et Pontificem ægrotantem apud san-

(1) Pippinus hoc anno die incerta rex consecratus fuit, ut optime Pagius expendit, quamquam die et forte mense ab eo diverso quem Pagius signat, ut in nota ad A. *occlv* deducimus. Ab ea consecratione regni sui annos supputate illum cepisse Baronius censet, negat Pagius, cui non minus Diplomatis auctoritas suffragatur. Et ego quidem de una Pippini epocha libens adhibeo. Sed et altera familiaris illi fuit epocha ab hæc regia unctioe deducta, quam traditiones Fuldenses exhibent et tenent. Corpus integrum earum, quarum nonnullas tantummodo dederat Pistorius in sua collectione, vulgavit Joannes Fredericus Schannat, apud quem num. 2 legis Chartam Adalphati *domino sancto et apostolico Bonifacio* directam, ac signatam de « *xviii Idibus*, anno primo regni domini regis ». Tum num. 3, succedit Charta Laditani comitis directæ *domino magnifico fratri Lubini episcopo*, ac in ea *sancti Bonifacii martyris* mentio fit; signatur vero die *ii kal. Septembris*, anno *secundo regni domini Pippini*. Hæc si inter se conferantur, intelligimus predicto, priorem illam Chartam debere anno *occlv*, ejus mense Januarii S. Bonifacium pontum obierat, quamquam non ita multo post, die nempe *v Idus* ejusdem mensis, hinc optime in secunda Charta data pridie *kal. septembris* ejusdem anni martyrum illius commemoratur. Epocham vero Pippini quam utraque Charta præfert, incipisse oportet anno *occlviii*, ante diem *xxxi Augusti*, idque sane cum epocha cœpta ab unctioe Pippini in regem hoc anno *occlviii*, die *v kal. Augusti* plane congruit.

ctum Dionysium commisisse vices suas ad canonizandum ipsum sanctum « Hildolpho Trevirorum, Bonifacio Moguntinorum archiepiscopi, Fulcario Leodiensi episcopo, et præcipue Hildegero Coloniensi archiepiscopo », sed eos propter incursionem Saxonum et expeditionem Italicam Pippini « distulisse canonizationem sancti Swiberthi episcopi usque ad reditum ipsorum de Italia ». Edite sunt litteræ « Rixfridi Trajectensis episcopi ad Ludgerum Monasteriensis Ecclesiæ episcopum », petentis, « ut modum et ordinem elevationis et canonizationis sancti Swiberthi in scripta redigeret »; tum *ipsius Ludgeri* idipsum fuisse exsequentis. Sed eas litteras Henschenius et Mabillonius, qui commenta Pseudo-Marcellini rejecerunt, ut suo loco ostendimus, supposititias esse etiam demonstrarunt. Neque enim *indulgentiarum ac canonizationis* nequæ ante sæculum x audita, et sanctorum *canonizatio* ante sæculum undecimum Pontificibus Romanis non reservata, ut suo loco demonstrabo. Denique anno superiori sanctus *Hildegarius* episcopus Coloniensis occisus est in Saxonia, ut anno sequenti videbimus. Cumque hæc de *sancti Swiberthi* canonizatione commenta nunc manifesta sint, iis refellendis diutius non immorabor.

8. *Prior expeditio Pippini adversus Aistulfum regem.* — A num. 12 ad 17. Expeditionem Pippini in Italiam adversus Aistulfum regem Longobardorum narrat Baronius ex Anastasio, qui dum loquitur de altera Pippini expeditione anno sequenti suscepta, significat priorem peractam esse *per elapsam octavam Indictionem*, quæ kalendis Septemb. hujus Christi anni auspiciatur. Anastasio sullragatur auctor secundæ Appendicis ad continuationem Fredegarii, qui hoc anno scribit: Pippinus « inito consilio cum proceribus suis eo tempore, quo solent reges ad bella procedere, Stephanus papa et reliquæ nationes, quæ in suo regno commorabantur, et Francorum agmina ad partes Langobardiæ cum omni multitudine per Lugdunum Gallie et Viennam pergentes usque Marniennam pervenerunt. Aistulfus rex Langobardorum hæc audiens, cum omni exercitu Langobardorum usque ad Clusas, quæ cognominatur Valle Suesiana, veniens ibi cum omni exercitu suo castra metatus est; et cum telis et machinis, et multo apparatu, quæ nequiter contra Rempubicam et Sedem Romanam Apostolicam admiserat, nefarie nitebatur defendere. Et cum superscriptus rex Pippinus Marniennam cum exercitu suo redisset, et propter angustia vallium, montes rupesque exercitus prædicti regis minime transire potuisset, pauci tamen montibus angustisque locis erumpentibus, usque in valle Suesana pervenerunt. Hæc cernens Aistulfus rex Langobardorum, omnes Langobardorum armare præcepit, et cum omni exercitu suo super eos audaciter venit. Hæc cernentes Franci, non suis auxiliis, nec suis viribus liberare se putabant, sed Deum invocant, et B. Petri Apostoli adiutorium rogant. Commissoque prælio forfiter inter se dimi-

cantes, Aistulfus rex Langobardorum læsum cernens exercitum suum, terga vertit, et pæne omnem exercitum suum, quam secum adduxerat, lam duces, comites et omnes majores natu gentis Langobardorum in eo prælio omnes amisit, et ipse quodam monte rupis vix lapsus evasit, Ticinum urbem suam cum paucis venit. Igitur præcelsus rex Pippinus patrata (Deo adjuvante) victoria, cum omni exercitu et multitudine, agmina Francorum usque ad Ticinum accessit, castra metatus est, undique omnia quæ in gyro fuerunt vastans, partes Italiæ maxime igne concremavit, totam regionem illam vastavit, castra Langobardorum omnia dirupit, et multos thesauros et alia ornamenta quamplurima, et eorum tentoria omnia rapuit et cepit. Hæc cernens Aistulfus rex Langobardorum, quod nullatenus evadere potuisset, pacem per sacerdotes et optimates Francorum petens, dictiones supradicto rege Pippino faciens, et quidquid contra Romanam Ecclesiam, vel Sedem Apostolicam contra legis ordinem fecerat, plenissima solutione evendaret, sacramenta et obsides ibidem donat, ut nunquam a Francorum ditone se abstraheret, et ulterius ad Sedem Apostolicam Romanam et Rempubicam hostiliter nunquam accederet. « Præfatus rex Pippinus, clemens ut erat, misericordia motus vitam et regnum ei concessit, et multa munera Aistulfus partibus prædicti regis donat: nam et optimatibus Francorum multa munera largitus est. His ita gestis Pippinus rex prædicto Stephano papa cum optimatibus suis et multa munera partibus Romæ cum magno honore direxit, et Sedem Apostolicam incolumem, sicuti prius fuerat, restituit. His transactis Pippinus rex cum exercitu suo, et multis thesauris ac multis muneribus (Deo adjuvante) reversus est ad propria ».

9. *Stephanus II Romam redit.* — Annalista Fuldensis hoc anno habet: « Stephanus papa duce Hieronymo, fratre Pippini, Romam revertitur ». Hieronymo Fulradum unum ex Pippini missis adiungunt analiste Loiselanus, Laureshamensis, Bertmanus et Regino: « Stephanus papa », inquit amatista Loiselanus, « reductus est ad sanctam Sedem per missos domni regis Pippini, Folradum et reliquos, qui cum eo erant ». Annalista vero Laureshamensis est: « Ipse in regnum suum regressus est, et Stephanum papam cum Folrado presbytero capellano, et non minima Francorum manu, Romam remisit ». An vero Pippinus in Franciam reversus Carolomanum fratrem mortuum reperit, de cuius morte Baronius num. 8, anno sequenti examinabimus. Porro Stephanum II Romam ante finem currentis anni adventasse, ex dicendis anno proximo certo apparebit.

10. *Constantinus imp. Pseudo-Synodum adversus sacras imagines celebrat.* — Ad num. 17 et seqq. Constantinus Copronymus Pseudo-Synodum Constantinopoli adversus sacras imagines hoc anno celebravit, « nullo presente ex Catholicis sedibus, Romana scilicet, vel Antiochena, Alexan-

drina aut Hierosolymitana. A quarto idus Februarii incipientes, perduraverunt usque ad sextum idus Angusti ejusdem septimae Indictionis », inquit Theophanes ad annum xii hujus imperatoris, cujus locum integrum recitat Baronius, sed ubi Theophanes ait, « ascendit Constantinus imperator in ambonem tenens Constantinum monachum, qui tunc Sylæi episcopus », Baronius in margine reponit, *Constantinum monachum*. At tam Theophanes, quam Nicephorus in Breviario *monachum* habent. Hæc de ista Synodo Nicephorus, qui tempore Baronii non extabat: « Constantinus, ubi semel se ad Ecclesiæ contumeliam ac pietatis oppugnationem accinxit, tanquam afflatu instinctuque contrarii spiritus abreptus, caetum episcoporum colligit octo et triginta numero supra trecentos, cui Theodosius Ephesinus archiepiscopus præfuit. Urbis porro præsulem Constantinum quemdam, qui monachi habitum præferebat ex Sylææ urbis episcopo constituit. In eo conciliabulo fidei canonem condiderunt de sacris imaginibus evertendis; cui ab omnibus impio consensu ac nefario subscriptum est; eaque religio omnis puerifera in foro anathemate damnata. Eadem et in Germanum Constantinopolitanum patriarcham dicta sententia est, et Georgium Cyprium, et Joannem Damascenum, cognomento Mansur ». Hujus etiam conciliabuli mentio in libello Synodico, quem Baronius non viderat.

11. *Constantinus patriarcha Constantinop. ejus consilia promovet.* — Rei gestæ seriem fuse refert Baronius ex Actis S. Stephani junioris, monachi et martyris, quæ extat in Opera S. Joannis Damasceni, quæque a Metaphraste composita sunt, uti supra jam diximus; sed cum a paucis annis in lucem prodierit Vita hujus sancti martyris a Stephano Ecclesiæ Constantinopolitanae diacono, annis xii post ejus martyrium conscripta, ut auctor ipsemet testatur, ex ea Annales Ecclesiastici illustrandi: « Proprii operis dignum instrumentum nactus (scilicet diabolus) virum, qui genus et animum ex Syria sortitus (nempe Anasiasius patriarcha) magicis præstigiis plurima prodigia patrare existimabatur, hominesque, qui res hujusmodi admirari solent, decipere valebat. Hanc ergo feram Leonis cognominem primum, ut prius scripsimus, adversus sanctarum imaginum adorationem inflammavit. Quamvis vero manifestus hæreticus a Germano veritatis propugnatore, ut antea dictum est, declaratus fuisset; neque sic tamen communis hominum hostis a cœptis destitit. Verum illo e medio sublato, perennisque vermis et æterni ignis facto pabulo, ejus loco impurum illud ipsius germen (Constantinum dico) excitavit, quasi quis direxit ex Achaz Achab, et ex Archelao deteriore Herodem, adulterii mancipium et præcursoris homicidam. Iste igitur male illius radicis arbor, pejores fructus germinans, exhalibus omnis generis venenis in anima congestis, omnes sanctas imagines diruit, evertit, incendit. Cui cum monachi religionis cultores sese opponerent, illis bellum denuntiavit. Illic

eorum habitum tenebrarum habitum appellat is ipse, qui animam tenebris involutam gerebat; qui vero sub illo habitu recensebantur, nefandos, id est, memoratu indignos nominabat, quos etiam idololatrias ob sanctarum imaginum adorationem vocitabat.

12. *Constantinus patriarcha Constantinop. in monachos concitat.* — Ille igitur, cum universam sibi subjectam plebem congregasset, propositis vivifico corpore et sanguine Christi intemeratisque lignis, in quibus Christus Deus pro nobis manus extendit, atque etiam inviolatis Evangeliiis, per quæ ne omnino quidem jurare nobis præcepit Christus; omnes, inquam, ille jurare et quantum valebant viribus hæc se facturos dicere imperavit: nempe sanctam imaginem se non adoraturos, sed eam idolum vocaturos; communionem ab abbate seu monacho non recepturos, neque vel solam salutem ei daturus: sed contra si imprimis nefandum aliquem et tenebrarum veste inductum obvium habuerint, se illum cum conviciis lapidibus obruturos. O ineptias hæreticas! Sui autem simillimum voce, et moribus, nomine et sententia instrumentum e sacerdotali Catalogo nactus, ut si cui Scripture verbis uti placet, Balac Balaam et Joannes Jambrem, illum non Dei et sacerdotum sullragio, sed proprio dolo in Ecclesiam adduxit; ubi cum antio in ambonem ascendissent, Constantini imperatoris manibus profanus Constantinus, impura, ut ita loquar, diploide et omophorio induitur: (ille, inquam, indignus $\tau\omicron\varsigma$ $\pi\epsilon\iota$, sed potius dignus $\tau\omicron\varsigma$ $\epsilon\tau\iota$). Namque patriarcha potius, quam patriarcha Ecclesiæ visus est. Eum interim dignum esse proclamante tyranno. O indignitatem! Armatus præsulis personam gerit: qui bellis et cædibus totus vacaverat, sacerdotis vicem obit: qui a tribus mulieribus flagitiose admissus fuerat, sacerdotum creator seu ordinalor constituitur! etc.

13. *Sacræ imagines Constantinopoli evertuntur.* — « Ab hoc igitur impuro pari tanquam nefaria catena conexo edicta per omnes provincias missa sunt, ut locorum præfecti cum episcopis se in imperialium urbem conferret ad celebrandam Synodum contra sanctas et venerandas imagines. Tunc per omnem locum et civitatem apud pios videre erat luctum super luctum et vie super vie: apud impios vero concalcata sacra, vasa immunita, eversas Ecclesias et calce oblitæ, eo quod sacris imaginibus ornarentur. Haque ubi Christi aut Deipare et sanctorum venerandæ imagines erant, vel rogo et eversioni tradebantur, vel albario opere oblimbantur: ubi vero erant arbores, vel aves, vel bruta animantes, vel præsertim satanica: equitationes, venationes, theatra et curricula depicta: hæc honorifice servabantur et illustrabantur, etc.

14. *Varia regiones ab hac hæresi immunes.* — « His malis discerpta Christi Ecclesia, defecti pietatis assertores monachi Europæ, Byzantii, Thyniæ, et provinciæ Bithynensis, ique, qui Prussia

antra et montes incolebant, simul universi montem Deiferi Auxentii petunt, et ad beatissimum Stephanum, tanquam ad ducem et speculatorem salutarem confugiunt, eum rogandi causa, ut ipsis necessaria ad salutem consuleret. Illum autem propter nova molientem hæresim tristitia et lacrymis demersum repererunt, etc. Ex imo suspirans pater ait: Quandoquidem tres apud nos supersunt partes eorum, qui cum nefaria hac hæresi communionem non habent, vobis auctor sum, ut in illas accurralis. Nullus enim alius locus est draconi subjectus, qui ejus vaniloquentiæ morem non gerat. Illis autem interrogantibus: Quanam illæ partes, pater? statim ipse pergit: Quæ ad æclive Pontii Euxini versus Scythiæ provinciam jacent, Bosphorus, Cherson, Nicopsis, et quæ in Gotiam Cœlem porriguntur: quæ etiam ad Parthenicum mare sita sunt, ubi Australis sinus trajicitur: item regio, quæ in declivi senioris Romæ jacet, Nicopolitarumque metropolis atque Neapolis, et quæ usque ad Romæ fluvium Tiberim continentur: partes quoque inferiores Lyciæ provinciæ, atque etiam Sileum, Syce, et quæ in Propontide navigabilia sunt, Cyprusque insula, et quæ e regione illius sunt ad Tripolim usque, et Tyrum et Joppem. Quid vero commemorare opus est Romæ, Antiochiæ, et Alexandriæ antistites, qui nefandum Iconoclastarum dogma non solum exerati sunt et anathemate percusserunt; sed etiam litteris in impium imperatorem illius adstipulatorem inveli non cessarunt, eum apostalam et hæresiarcham appellando. Inter quos etiam honoratissimus et sapientissimus Joannes Damascenus presbyter (quem hic tyrannus Mausur nominabat, nos autem sanctum et deiferum appellamus) eidem scribere, eumque hæreticum blateronem, Mahomet, Iconoclastam, et sanctorum hostem nuncupare non destitit, etc.

15. *Ad illas provincias plerique monachorum sese recipiunt.* — « Illis pluribusque aliis animæ perutilibus sermonibus a beatissimo Stephano dictis, patres preces lugubres peregere, extremaque salute sancto viro dicta, ad loca securissima profecti sunt; non martyrii metu, sed tyranni insidiis, suumque ipsorum inexpertum animum veriti, etc. Tunc cernere erat monastico ordine et Nazarico habitu quasi in captivitate abducto orbatum Byzantium. Ille Pontum Euxinum navigabat: hic Cyprum petebat, alius Romam discedere meditabatur, atque ita propriis monasteriis relicti hospites et advenæ facti sunt. Interim tyrannus augustum intemeratæ Deiparæ templum Blacherense evertit, quod quidem prius muris ornatum erat, ubi picturis exprimebatur Dei ad nos descensus, varique illius miracula, et facta usque ad ejusdem Assumptionem et sancti Spiritus adventum: atque hoc pacto omnibus Christi mysteriis sublatis, Ecclesiam *pomonum custodiam* et aviarium reddidit, etc. In hoc igitur augustissimo templo sceleratus ille presidens una cum ejusdem nominis proditore Christi gregis, cæteris sibi sub-

jectis ventris mancipiis episcopis, abominandam Deoque infestam Synodum celebravit, in qua venerande imagines simulacra idolica appellata sunt, etc. postea Germanum divinum et Orthodoxum Ecclesiæ præsulem ii, qui a Deo abalienati erant, anathemate percusserunt, et ligni cultorem appellaverunt, etc. Porro postquam complures blasphemias evomissent, atque in sanctos et intemeratam Deiparam hostiliter prodissent, etc. hi, inquam, e loco ubi sedebant, simul cum populo surgentes, manibus in cælum erectis miserabilem illam vocem ediderunt: Hodie salus mundo; quia tu, imperator, nos ex idolis redemisti, etc.

16. *S. Stephanus junior in carcerem traditur.* — « Postquam hæc ita acta sunt, cunctique manu subscripserunt et ore confessi sunt, tyrannus, ad quem sancti patris nostri fama pervenerat, unum e præcipuis suis proceribus, virum disertissimum atque ad dicendum et audiendum idoneum, Callistum nomine, patricii dignitate ornatum, eandemque hæresim apprime doctum accessivit, cui hæc mandata dedit: Pete Auxentii collem, ibique lætescenti Stephano ex nefandorum caterva persuade, ut Synodo subscribat, etc. Itaque ille confestim in montem se contulit; eumque collis verticem attigisset, sancto patri mandatum imperatoris ore tulit, eumque pessimus hortabatur, ut imperatorum definitioni subscriberet et assentiretur. Ad Stephanum pro sanctorum imaginum adoratione mortem lubentissime sese subiturum respondit. Quod cum imperator accepisset, Callistum patricium cum militibus ad montem misit, qui sanctum virum e colla velociter sublatum in inferius monasterium deportarent. Post aliquot dies « innumeraibilem militum multitudinem ad collem S. Auxentii præparare imperat, quem ubi recto itinere attigerunt, sancti discipulos disperserunt, monasterium et Ecclesiam igne vastarunt, atque ad ipsum etiam pavimentum in pulverem redegerunt. Sancto autem e sua spelunca abrepto, ad declive maris declinarunt, etc. alii ejus latera virgibus verberabant: alii eum in decliviores prærupti loci partes propellebant, etc. denique omni suppliciorum genere illum vexando ad litus pervenire, etc. maritima deinde ora cursa ad sancti Philippii monasterium, quod ad mare urbis Chrysopolis situm est, devenerunt; eumque ibi sanctum inclusissent, de his quæ gesta erant, certum fecerunt imperatorem, etc.

17. *Decretum contra sacras imagines legitur S. Stephano jun.* — « Postea hæresiarchas, ut ita loquar, et *εναζίζου* similibus moribus præditos accessit, nempe Theodosium falsum Ephesi episcopum, novatorem Constantinum Nicomediæ, aliumque Constantinum Nacoliæ episcopos, cum Sisinnio Pastila, et Basilio Tricacabo, atque palatii facundissimis Callisto, de quo supra, et Combonone scriniorum magistro, et Mansura secta Saraceno, quos omnes ad archiepiscopum nomine et moribus sui simillimum misit, ut simul ad supradictum mo-

nasterium Chrysopolitanum proficiscerentur, etc. Itaque illi falsæ Synodi definitione secum accepta, e patriarchæ domo digressi sunt, et supradictum monasterium petierunt, etc., statimque sanctum ad se adduci imperant, etc. quem ubi conspexere Deo invisi viri, lacrymati sunt, etc. verum Callistus et Combocon silentium imposuerunt profano Constantino (episcopo nempe Nicomediensi) ipsique ad sanctum dixerunt : E duobus quæ proponimus alterum tibi eligendum est, vel cedere et subscribere, vel si id renues morti tradi, tanquam rebellem legi patrum et imperatorum, quos Deus ipse docuit. Quibus verbis respondit sanctus : Attende, domine patricie, mihi vivere Christus est, et mori pro sancta ejus imagine luerum et gloria, etc. verumtamen legatur vestræ Synodi definitio, ut perspiciam quid rectum continent ad divinas et venerandas imagines evertendas.

18. *S. Stephanus junior damnat Decretum contra sacras imagines factum.* — Illico Constantinus Næolicæ episcopum aperto coeclio ita legit : Definitio sanctæ et OEcumenicæ septimæ Synodi (ita eam vocarunt Iconoclastæ). Tunc sanctus silentio manu ei indicto exclamavit : O amantiam ! postquam a mendacio incepistis, illudque per totam vestram novam molientem vaniloquentiam in præsidium adhibuistis, in idem desistis, o Christianorum calumniatores ! quomodo enim sancta illa est Synodus, quæ sancta polluit ? Annon sancta a vobis conculcata sunt ? Annon apud ipsam Synodum vestram viri Christi amantes quemdam episcopum accusaverunt, sanctum incorruptorum Dei mysteriorum discum conculcasse, eo quod venerandas Christi ejusque Matris et Præcursoris expressas ferret imagines : vos vero conculcationis crimen imaginibus magis facientes, illum sacerdotio fungi probastis ; illos autem Christi amantes viros a vestra communione separastis, eos cultores idolorum appellando. Quid sceleratius ? Annon sacra pepla confregistis, et penitus sustulistis ? qui ergo vestra Synodus sancta appellabitur ? Annon ex omnibus sanctis, justis, Apostolis, martyribus sancti vocabulum expunxistis, et dogma condidistis dicendo : Quo vadis ? Ad Apostolos. Unde venis ? Ex quadraginta martyribus. Ubi es ? Apud martyrem Theodorum et martyrem Acacian, et similes ? Annon hæc vestra doctrina est ? Quomodo ergo vos, qui sancta profanastis, sanctum constituitis ? o dementia !

19. *Synodus contra sacras imagines contraria Synodis generalibus.* — Quanquam etiam ratione vestram Synodum OEcumenicam dicitis, quam neque approbavit Romanus Pontifex (quanquam canone præscribitur res Ecclesiasticas absque papa Romæ constitui non debere) neque Alexandrinus, ut verum fatear, neque Antiochenus, neque Hierosolymitanus ? ubi enim illorum libelli, ut falsa vestra Synodus OEcumenica prædicetur ? quomodo porro SEPTIMAM hincupatis, quæ sex priores non est secuta ? namque omne septimum sequitur post

primum, secundum, tertium, quartum, et quintum ; et consequenti serie post sextum, septimum. Vos vero, qui sex Synodorum traditiones antiquastis, quoniam titulo vestram Synodum SEPTIMAM nominatis, ignoro. Triceambo autem interrogante : Quid ergo ex sex sanctis OEcumenicis Synodis abrogavimus ? Respondit sanctus : Annon in sacris templis sex sanctæ Synodi congregatæ sunt ? prima Nicææ in templo sanctæ Sophiæ ; secunda Constantinopoli in templo sanctæ Irenes ; tertia Ephesi in templo Theologi (id est, S. Joannis Evangelistæ) ; quarta in nostra Chalcedonensi metropoli, in templo celeberrimæ Euphemiæ ; quinta iterum et sexta Constantinopoli, illa in templo S. Sophiæ, hæc in sacro palatio, in ea parte quæ Trullus dicitur, quam nos Oatum vocamus. Annon in illis omnibus templis imagines sculptæ erant, quas Patres approbare et adorare ? die, episcopo. Quo fatente ita se rem habere, justus sublati ad cælum oculis, magnoque gemitu e corde emisso, extensis manibus dixit : Si quis Dominum nostrum J. C. in imagine secundum humanitatem circumscriptum non adorat, anathema sit, et cum illis censeatur, qui clamare : Tolle, tolle, crucifige eum. Hac sancti libertate obstupefacti illi susurrone, cum sermonem adhuc producere vellet, surgunt, eamque tantum includi jubent. Ipsi autem pudore suffusi ad imperatoris antam remigrarunt ». Hæc occasione Actorum Pseudo-OEcumenici Concilii ; accidere enim anno DCCLXIII ante S. Stephani martyrium, de quo suo loco.

20. *Episcopi Orthodoxi excommunicantur ab Iconoclastis.* — Baronius a num. 32 ad 36 refert ex Actione VI secundæ Synodi Nicænæ OEcumenicæ defensionem Georgii episcopi Orthodoxi, in quem Iconomachi anathema dixere, sicuti et in Joannem Damascenum, ac in Germanum episcopum Constantinopolitanum. Hæc enim in eadem Actione de illo leguntur : « Georgius autem cui patria Cyprus, civiliter in hac vita degens, Christum Deum, qui nobis suam dispensationem scriptam reliquit, imitatus, non fuit contentiosus, non clamorus, non calumniator, non redditor conviciorum : ab aliis vexatus non minabatur ; qui illum ad maxillam verberabat, exhibebat huic confestim et alteram : qui cogebat eum ad milliarii unius iter, adiecit duplum, jugum Dei a juventute portavit, optimum ratus secundum Prophetam sedere in solitudine ». His subjungit Baronius : cujus autem fuerit iste episcopus civitatis, non dicitur. Est mentio in Menologio Basilii imper. die xviii Aprilis de Georgio episcopo Antiochiæ Pisidiæ, de quo inter alia ista : « Postquam diaboli consilio fuit Iconomachorum hæresis exorta, et omnes episcopi ab imperatore jubentur Constantinopolim petere : venit et ipse, et cum sanctorum cogeretur imaginum adorationem negare, nec a-sentiretur, in exilium missus fuit, etc. » Ita Baronius. Verum Alatus in Diatriba de Georgii ex iisdem verbis Concilii Nicæni colligit, qui ibi laudatur, non fuisse episcopum ; sed

solum monachum, aut ad summum hegumenum monachorum. Quomodo enim episcopalem titulum Epiphanius diaconus, qui laudata verba in Concilio Niceno protulit, prætermississet; cum Synodus episcopatus ejus præcipuam rationem habitura fuisset. *Georgius* itaque Pisidiæ in Asia minore episcopus, diversus est a *Georgio* cognomine Cyprio, quem una cum sancto Germano patriarcha, et Joanne Damasceno damnavit Pseudo-Synodus hoc anno celebrata. Henschenius ad diem ix SS. mensis Aprilis, quo sanctus *Georgius* episcopus Antiochiæ in Pisidia colitur in Martyrologio Romano (licet in Menologio Basilii imper. inseribatur ad diem xviii ejusdem mensis), recte censet imperatorem illum, qui episcopos omnes Constantinopolim accersivit, ut tradit idem Basilius, sibi que adversantes exiliis carceribusque multavit, fuisse *Leonem Armenum*, qui sæculo sequenti novam adversus imaginum cultores persecutionem suscitavit. Diversus est itaque *Georgius Cyprius* sacrarum imaginum defensor sub Copronymo a *Georgio episcopo Pisidico*, sub Leone Armeno in exilium misso, ideoque cavendum, ne qui in posteriori persecutione, cum iis qui in priori passi sunt, confundantur, et vice versa.

21. *Mortitur S. Burchardus Wirziburgensis episc.* — Hoc anno sanctus *Burchardus* episcopus Wirziburgensis primus « in gaudium Domini sui comitibus educitur Angelicis quarto nonas Februarii », inquit Egilwardus, qui Vitam ejus recitatum a Mabillonio sec. in *Benedict.* part. 2 conscripsit, sed cum multis anachronismis, quod ante sæculum undecimum non vixerit. Mabillonius aliam Vitam ab anonymo, quem suspicatur floruisse in fine sæculo x, exhibet; sed in ea nec dies, nec annus ejus mortis memorantur. Cum tamen sanctus Ludigerus in Vita sancti Gregorii abbatis Wirziburgensis, de sancti Bonifacii discipulis loquens scribat: « Wigbertus et Burghardus, ante magistrum migrarunt a sæculo », et sanctus Bonifacius die v mensis Junii sequentis Christi anni martyrium fecerit, ac Egilwardus lib. 2 Vitæ sancti Burchardi testetur, cum ante mortem sibi successorem substituisse sanctum *Megingardum*, presentibus legatis Pippini regis, *necon et Moguntini metropolitani Lulli*, postea episcopatum abdicasse, et assumptis sex tantum monachis secessum petiisse, ubi non multo post animam Deo reddidit, liquet *S. Burchardum* non alio, quam currenti anno vitam functum esse; non recte Mabillonium citatum mortem ejus cum anno dclii alligasse; et Cointium, qui hoc anno mortem ejus consignavit, perperam scripsisse *Burchardum* anno dclii, ut ibidem videre est num. 56 et seqq. episcopatum dimisisse. Cum enim sanctus *Lullus* anno tantum superiori sancto Bonifacio in episcopatum Moguntinensem successerit, idque post diem xi mensis Martii, ut ex dictis ibidem constat, neque ejus abdicatio, neque ejus mors ante eum Christi annum contingere potuere. Mabillonium et Cointium Marianus Scotus in Chronico et Trithemius in viris illustri-

bus ordinis sancti Benedicti, qui Burchardi pontificatum novem annorum spatio circumseribunt, decipere. Hinc enim aller cum anno dclii demortuum, alter vero eo anno episcopatum dimisisse, et triennio post vitam cum morte commutasse intulere. At cum *Burchardus* exente anno dcccxi aut sequenti inente Wirziburgensis seu Herbigopolitanus episcopus dictus fuerit, ut tam Mabillonius, quam Cointius scite staterunt, manifestum est Marianum et Trithemium falsos esse, et *Burchardum* duodecimum saltem sedis annum inchoasse. Baronius anno dcccxi, num. 7, mortem ejus recitat, ab Egilwardo in errorem illum inductus.

22. *Reliquias S. Kiliani et sociorum transtulit.* — *Burchardus* reliquias sanctorum *Kiliani* et sociorum ejus martyrum transtulit, ut suo loco ostendimus, et duas Basilicas in ejus honorem construxit, ac cenobium, quod nunc *monasterium S. Burchardi* appellatur, cum in sua fundatione vocatum fuerit monasterium sancti Andreae Apostoli. Colitur Herbigoli die xiv Octobris, ad quem etiam diem inscriptus est Martyrologio Romano, ubi Baronius in Notis perperam asserit, eum consecratum fuisse episcopum a Zacharia papa, sedesse annos xl, et obiisse anno Domini dcccxi, quæ accepit ab Egilwardo, qui in tribus illis capitibus, sicuti et in quibusdam aliis, fæde erravit, ut nunc inter omnes convenit.

23. *Obitus Cuthredi regis Saxonum Occidentalem.* — Huntindoniensis in lib. 4, pag. 34, narrata insigni victoria, quam Cuthredus Occidentalem Saxonum rex de Ethelbaldo Merciorum rege reportavit anno xiii regni sui, ait: « Anno sequenti, Cuthredus rex magnus et excelsus, tot prosperitatibus et victoriis potitus, mortis inclementia laticium finivit. Siebertus, regis predicti cognatus, successit ei; sed brevi tempore regnum tenuit. Nam ex prædecessoris sui eventibus tumefactus et insolens, etiam suis intolerabilis fuit ». Subdit Huntindoniensis, Siebertum regem in principio secundi anni regni sui unanimi consensu expulsum fuisse a regno, et *Kineulfum* seu *Konulfum* juvenem egregium de stirpe regia electum in regem, et non multo post *Siebertum* a porcario quodam interfectum. *Cuthredi* regis mortem etiam hoc anno consignat uterque chronographus Saxo, ideoque *Kenulf* initium ab anno sequenti repetendum.

24. *Obitus S. Hucberti episcopi Leodiensis.* — Baronius num. 12 narrat mortem *S. Hucberti* episcopi Leodiensis, sed in Appendice ad præsentem annum, hanc opinionem jure merito retractavit, ejusque mortem ad annum dcccxxviii retraxit, quam tamen ad annum dcccxxvii pertinere, eo Christi anno ostendimus.

25. *Mortur Abdalla califa.* — Elmacinus lib. 2 Hist. Saracen. testatur, *Abdallam Saffahum* Saracenorum califam obiisse « an. Arabum cxxxvi, die solis decimo tertio Duhuggæ », ideoque currentis Christi anni die nona Junii, quæ Dominica-

lis fuit, postquam imperasset annos quatuor et menses novem, ut habet idem Elmacinus. Hunc excepit *Abugiafar Almansor* frater ejus, XXII Sacracenorum califa. Porro *Abdalla* primus califa fuit e familia Abbasidarum, e qua plures alii prodierunt.

26. *Finit Chron. Isidori Pacensis.* — *Isidorus* episcopus Pacensis primus ex quinque veteribus regum Hispanie scriptoribus, a Sandovallio anno MDCXV publicatis, ideo a Baronio non visis, hoc anno Chronicon suum absolvit, ut ostendit clausula ab eo ad finem operis sui subjuncta: « Finit igitur ab exordio mundi usque ad Æram cœptam septingentesimam nonagesimam secundam, anno imp. Const. x, etc. » scilicet usque ad præsentem Christi annum, quem præsul optimus, sed chronologicè imperatorum, etiam qui suo sæculo vivere, parum peritus, male copulat cum anno Constantini Copronymi x, quem ait Leoni Isaurico patri successisse anno Ære Hispanicæ DCCLXXXII, qui Christi est septingentesimus quadragessimus quartus. Quare miror, Marcam in Historia Bearnicæ lib. 2, cap. 4 et seqq. asserere hoc in Chronico temporum supputationem valde exactam esse, sed aliquos errores liberiorum culpa in illud irrepsisse. *Isidorus* enim non tantum imperatorum, sed etiam califarum, eorum præsertim, qui ante Hispaniarum invasionem vivere, annos plerumque perperam collocavit. In Codice Mazarineo, a me sæpe laudato, alieque ejus Chronici correctiones exhibentur, sed paucissimæ que ad chronologiam spectent, argumento hos errores illi attribuendos. Illud tamen opus magni faciendum; cum auctor episcopus professione, et testis oculatus fuerit, qui ideo certius aliis Ecclesiæ Hispanicæ statum per infelicia illa tempora elocere non potest. Orditur autem ab Æra DCCLIII, seu ab anno Christi DCXV.

27. *Cujus urbis Isidorus fuerit episcopus.* — Cujus urbis episcopus fuerit, inter viros doctos non convenit; cum plerique velint in antiqua Lusitania fuisse urbes duas *Pacis* nomine appellatas, quarum alia fuerit *Pax Julia*, a Ptolomeo ac Plinio memorata; alteraque *Pax Augusta* a Strabone lib. 3, *Pezaugusta*, seu, ut ejus voce utar, *Πεζαυγυστα* vocata. Sandovallius et post eum Marea loco laudato, *Isidorum* episcopum *Pacis Augustæ* fuisse sine hæsitacione pronuntiant, supponuntque eam urbem fuisse, quam hodie vulgo *Badajoz* Hispani appellant; cum tamen duas olim in Lusitania urbes *Pacis* nomine dictas existisse non probent. Gaspar quidem Varrerius in sua Lusitanicæ Chronographia conatur ostendere *Pacem Julianam* et *Pacem Augustam* duas diversas urbes fuisse; verum Andreas Resendius vir eruditissimus Epistolam dedit ad Joannem Vastenum, in qua nullis argumentis docet, eandem esse *Pacem Julianam* Ptolomei ac Plinii

eum *Pace Augusta* Sirabonis, quibus convictus non dubito, quin *Isidorus* episcopus fuerit *Pacis Julicæ*, lingua vulgari *Beja* dictæ, quæ cum olim eadem fuerit cum *Pace Augusta*, diversa omnino est ab urbe *Badajoz*, et Anam Fl. in Extremadura hodierna posita, et ducentis circiter annis post *Isidori* mortem condita. Porro Arabes, qui in suo alphabeto non habent nec P nec X, *Pacem* appellant *Basha*, vel *Bajora*, uti apud geographum Nubiensem pag. 156 edit. Latin. L in R mutatur, ut in more Arabes habent.

28. *Nonnisi diu post ejus mortem civitas Badajoz episcopalis facta.* — Urbem vero *Badajoz* vulgo appellatam sæculo decimo, ideoque longe post *Isidori* mortem, ædificatam fuisse testantur Ebnalgoutia Arabs, qui prolixi, sub finem vitæ Americæ *Mahumetis* regis Cordubensis magna dissidia inter Musulmanos Hispanos exorta. Inter alia *Abderhamanus* quidam Merovani filius et rebellium caput, post aliqua certamina Ameram ad petendam pacem coegit, obtinuitque, inquit Ebnalgoutia, « ut sibi cederetur regio territorii urbis *Basherit* (ad Anam fluvium) ibique tributis non obnoxius, et a quacumque auctoritate independens sedem figure posset, ita ut (tanquam dominus absolutus) urbes ædificaret, et ad oram fluvii (nempe Anæ) ædificavit *Batalios* ». Urbs *Basherit*, alias caput provincie, non amplius existit, et vicinitate oppidi *Batalios*, hodie *Badajoz*, periisse videtur. Varrerius mox citatus scribit, Arabas Maurosque vocare *Pacem Augustam* (hodie, inquit, *Badajoz dictam*) *Baxagus*. Sed summo opere fallitur; non enim *Baxagus*, sed *Batalios*, urbs, unde *Badajoz* corruptione linguae originem trahit, vocata. Legatur geographus Nubiensis citatus pag. 153, ubi vox illa semel et iterum memoratur. Sed non solum is geographus; verum etiam Noweirius et Ebnalgoutia cum aliis scriptoribus Arabicis ac Mauris illud oppidum *Batalios* nominant; et Rodericus in Hist. Arab. cap. 47, loquens de Josepho Mauro, qui sæculo undecimo Marochianum regnum fundavit, ait: « In campo Zalla, que prope Badalloz cum Adelfonso rege acriter dimicavit ». Hispani enim *Badillos*, ubi nos *Batalios*, pronuntiant. Ex quibus tandem omnibus sequitur, non solum *Isidorum* civitatis *Badajoz*, quæ hodie episcopalis est, episcopum non fuisse; sed etiam episcopos, qui in Conciliis Hispanicis aliisque monumentis Pacenses appellantur, non in civitate *Badajoz*, ut *Garsias Loaysa* in Conciliis Hispaniæ, aliique viri docti passim interpretantur, sed in civitate *Beja*, quæ sola *Pax Julia* et *Pax Augusta* appellata fuit, quæque nunc episcopali sede non decoratur, sedesce. Quæ occasione *Isidori* episcopi Pacensis notanda fuere.

STEPHANI III ANNUS 4. — CHRISTI 755.

1. *Aistulpho negante pacta servare, Stephanus Pipinum per litteras iterum compellat.* — Redemptoris annus septingentesimus quinquagesimus quintus sequitur, idemque octava Indictione notatus, quo Aistulphus Longobardorum rex fœdifragus atque perjurus, nullam habens rationem conventorum pactorum cum Pipino rege Francorum pro restituendis, quæ ab Ecclesia Romana violenter abstulerat, hoc anno comparato exercitu ad Romanæ Urbis obsidionem properat, ingenti exæstuans adversus Romanum Pontificem odio, quod ejus causa Pipinus in Italiam descendisset, bellum gessisset, vicissetque et ad ea restituenda Romanæ Ecclesie promittere coegisset, Furens itaque animo, spiransque vindictam, ad ruinam Urbis et excidium sanctæ primariæ civitatis advenit. Dixit inimicus¹: « Persequar, comprehendam, dividam spolia, implebitur anima mea, evaginabo gladium meum, interficiet eos manus mea ». De his acturi, res ipsas quo gestæ sunt ordine referemus. Simul ac igitur Pipinus cum exercitu est regressus in Gallias, Aistulphus solutus timore, nec glebam quidem eorum quæ abstulerat, reddere voluit Romanæ Ecclesie, quam et novis exagitare vexationibus cepit. Ista videns et patiens Stephanus papa, mox legationem misit ad eundem Pipinum Francorum regem, cui et has etiam litteras dedit ex Vaticana Bibliotheca depromptas, his verbis :

2. « Dominis excellentissimis filii Pipino regi, et nostro spirituali compatri, seu Carolo et Carolomanno regibus, et utrisque patriciis Romanorum, Stephanus papa.

« Providi et sapientissimi Salomonis prophetica ita fertur assertio² : Nomen bonum super misericordiam. Nomen quippe bonum est, fidem, quam quis pollicitus fuerit, immaculato corde et pura conscientia custodire et operibus implere. Nomen enim bonum est, totis viribus ad exaltationem sanctæ Dei Ecclesie, per quam et salus Christianorum existit, decertare. Bonum enim inter omnes gentes de vobis exiit nomen, si operibus

fuisset impletum. Redemptor namque noster misericors et multum miserator Dominus, illis propitiator existit, quos omnino tota mentis integritate fideles et defensores sanctæ suæ Ecclesie cognoverit. Qualis remuneratio aut merces sub cælo existimanda et coæquanda est ad eam, quæ pro defensione Dei Ecclesie et donnis beati Petri est rependa? Ideo namque excellentissimam et Deo protectam bonitatem vestram super turbas populorum et multarum gentium, idem Rex regum et Dominus dominantium salvos vos instituit, ut per vos sancta Dei Ecclesia exaltetur. Potuerat namque alio modo, ut illi placitum fuisset, sanctam suam vindicare Ecclesiam, et justitiam sui principis Apostolorum exigere. Sed quia mentem et conscientiam vestram, a Deo protecte spiritualis compater et dulcissimi filii, probare voluit : ideo nostram infelicitatem ad vos pervenire præcepit.